Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

1

PORTARIA Nº 858/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a CLÁUDIA DE SOUZA PURGATO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria

Municipal de Saúde, 07 (sete) dias de licença, por motivo de falecimento de seu pai, (de conformidade com a Lei

Municipal nº 63 de 19 de Abril de 1991 – Estatuto do Servidor Público Municipal Art. 108, III, b) no período de 30/08/2024

a 05/09/2024, conforme declaração de óbito em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30/08/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 859/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

2

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a TAIANE XAVIER TOLEDO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria Municipal

de Agricultura e Meio Ambiente, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 30/08/2024 a

02/09/2024, conforme atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30/08/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 860/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a LÚCIA DAS GRAÇAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria Municipal de

Administração, licença para tratamento de saúde, a partir do dia 30/08/2024, conforme atestado médico em anexo,

aguardando perícia médica para definição do período.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30/08/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

3

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 861/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a DAYANA LUÍZA BARROSO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria

Municipal de Educação, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/09/2024 a

31/10/2024, conforme atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/09/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

___________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 862/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

4

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a GLÁUCIA CRISTINA TOLEDO BARBOSA, ocupante do cargo de Professora Municipal, Secretaria

Municipal de Educação, 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/09/2024 a 13/09/2024,

conforme atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/09/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 863/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a ADÃO TEODORO DA SILVA, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 30 (trinta) dias de férias anuais a que tem direito, referente ao período

aquisitivo de 28/10/2020 a 27/10/2021, no período de 03/09/2024 a 02/10/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03/09/2024

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

5

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 864/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a ÁGUINA CRISTINA DOS SANTOS SIMIÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,

licença para tratamento de saúde, a partir de 03/09/2024, conforme atestado médico em anexo, aguardando perícia

médica para definição do período.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03/09/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

6

PORTARIA Nº 865/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a NEREDES INÁCIO DE AMORIM, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria

Municipal de Saúde, licença para tratamento de saúde, a partir do dia 04/09/2024, aguardando perícia médica para

definição do período.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04/09/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 866/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

7

Art. 1° - Conceder a MÍRIAM APARECIDA DE SOUZA RUELA, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde,

Secretaria Municipal de Saúde, a prorrogação de licença para tratamento de saúde, anteriormente concedida a partir do

dia 26/07/2024, até a data de 31 de dezembro de 2024, tendo em vista a necessidade de readaptação profissional,

conforme pericia medica realizada.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26/07/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 867/2024

- DISPÕE SOBRE CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Contratar DÉBORA DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Médico/ESF, Secretaria Municipal de Saúde,

por 120 (cento e vinte) dias, no período de 03/09/2024 a 31/12/2024, conforme Contrato Administrativo nº 3038/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03/09/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024.

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

8

PORTARIA Nº 868/2024

- DISPÕE SOBRE RESCISÃO CONTRATUAL-

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Rescindir, o contrato de CARLOS EDUARDO SÉRGIO CONDÉ, CPF:  283.454.366-68, ocupante do cargo de

Médico/ESF, Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 04/09/2024, conforme Cláusula Oitava do Contrato

Administrativo nº 3004/2024

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04/09/2024.

Guiricema, 04 de setembro de 2024

_________________________________

José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO, Nº DO CONTRATO 030001/2023, Nº PROCESSO 030/2023,
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2023:
CONTRATADO: F.A. CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo da construção civil para execução da obra de reforma da creche
municipal de Guiricema/MG, conforme condições e especificações contidas no Projeto Básico, memorial descritivo,
planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais anexos deste edital.
Pedido de prorrogação de prazo por 06 (seis) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 29/05/2024 à
29/11/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993. Data de Assinatura: 04/09/2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA
PORTARIA Nº 44/2024

Ementa: “Dispõe sobre a concessão de afastamento médico ao servidor
Paulino Passaroto de Aguiar.”

O Presidente da Câmara Municipal de Guiricema, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

9

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido afastamento médico para tratamento de saúde ao servidor Paulino Passaroto de Aguiar pelo

período de 30 (trinta) dias, na data de 29 de agosto de 2024 a 27 de setembro de 2024, de acordo com declaração

médica apresentada.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 2024.

Guiricema, 29 de agosto de 2024.

_______________________________________
Ronildo José Toledo

Presidente da Câmara Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 45/2024

Ementa: “Dispõe sobre concessão de férias regulamentares ao
servidor Gustavo Gomes Cardozo”

O Presidente da Câmara Municipal de Guiricema, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor Gustavo Gomes Cardozo, pelo período de 15

(quinze) dias, a contar de 04 de setembro a 18 de setembro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guiricema,  04 de setembro de 2024.

Guiricema - Minas Gerais
Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2024

Ano 7 - n° 0118
Volume com 10 páginas

10

_______________________________________
Ronildo José Toledo

Presidente da Câmara Municipal de Guiricema

JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625
Assinado de forma digital por JOSE

OSCAR FERRAZ:00727645625